УИД 77RS0026-02-2025-001021-35

Уголовное дело № 1-151/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

 адрес 9 июля 2025 года  

 Таганский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Рогачевой Ю.А.,

 с участием государственных обвинителей – ст. помощника Таганского прокурора адрес фио, помощника Таганского прокурора адрес фио,

 подсудимого фио, 

 защитника – адвоката Куренковой А.В., представившей удостоверение № 20633 и ордер № 25 от 21.03.2025,

при секретаре фио, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-151/2025 в отношении:

 ФИО1, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, разведенного, детей не имеющего, имеющего среднее образование, работающего в ИП адресА.» в должности курьера, военнообязанного, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: адрес, на учетах в ПНД и НД не состоящего, ранее не судимого,

 обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах:

Так он (ФИО1), примерно в 10 час. 30 мин. 24.10.2024, находясь в вестибюле адрес пруды» Сокольнической адрес, расположенной по адресу: адрес, обнаружил на полу и присвоил себе утерянную ранее ФИО2 кредитную карту № 2***********8003 адрес, понимая, что кредитная карта, имеющая банковский счет № 30232810100000000004, открытый 14.08.2024 на имя фио в рамках заключения кредитного договора 

<

***> в отделении адрес, расположенном по адресу: адрес, д. 38А, стр. 26, является электронным средством платежа и оснащена технологией бесконтактных платежей «PayPass», то есть, технологией, не требующей введения при оплате покупок на сумму до сумма прописью защитного пин-кода, а также осознавая, что указанная кредитная карта и денежные средства, находящиеся на банковском счету которой, ему (ФИО1) не принадлежат и согласия на использование кредитной карты ФИО2 ему (ФИО1) не давал, решил использовать указанную кредитную карту в своих личных корыстных интересах и осуществить с ее помощью пополнение, принадлежащей ему (ФИО1), транспортной карты «Тройка», после этого он (ФИО1), с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2, находящихся на банковском счету указанной выше кредитной карты, действуя умышленно и из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и сознательно желая их наступления, проследовал в вестибюль адрес пруды» Сокольнической адрес, расположенной по адресу: адрес, где в период времени с 10 час. 47 мин. по 11 час. 03 мин. 24.10.2024, произвел с помощью кредитной карты адрес № 2***********8003, имеющей банковский счет № 30232810100000000004, открытый 14.08.2024 на имя фио в рамках заключения кредитного договора 

<

***> в отделении адрес, расположенном по адресу: адрес, пополнение, принадлежащей ему (ФИО1) транспортной карты «Тройка», приложив данную карту, являющуюся электронным средством платежа, к терминалу аппарата путем одной транзакции в 10 час. 47 мин. на сумму сумма, одной транзакции в 10 час. 48 мин. на сумму сумма, одной транзакции в 10 час. 49 мин. на сумму сумма, одной транзакции в 10 час. 49 мин. на сумму сумма, одной транзакции в 10 час. 50 мин. на сумму сумма, одной транзакции в 10 час. 51 мин. на сумму сумма, одной транзакции в 10 час. 52 мин. на сумму сумма, одной транзакции в 10 час. 53 мин. на сумму сумма, одной транзакции в 10 час. 54 мин. на сумму сумма, одной транзакции в 10 час. 55 мин. на сумму сумма, одной транзакции в 10 час. 56 мин. на сумму сумма, одной транзакции в 10 час. 58 мин. на сумму сумма, одной транзакции в 10 час. 59 мин. на сумму сумма, одной транзакции в 11 час. 01 мин. на сумму сумма, одной транзакции в 11 час. 03 мин. на сумму сумма, а всего сумма прописью транзакциями на общую сумму сумма, таким образом, совершив хищение принадлежащих ФИО2 денежных средств на общую сумму сумма с банковского счета № 30232810100000000004, открытого 14.08.2024 на имя фио в рамках заключения кредитного договора 

<

***> в отделении адрес, расположенном по адресу: адрес.

Далее он (ФИО1), в продолжение своего преступного умысла, проследовал в вестибюль адрес, расположенной по адресу: адрес, где в период времени с 15 час. 39 мин. по 15 час. 41 мин. 24.10.2024, произвел с помощью кредитной карты адрес № 2***********8003, имеющей банковский счет № 30232810100000000004, открытый 14.08.2024 на имя фио в рамках заключения кредитного договора 

<

***> в отделении адрес, расположенном по адресу: адрес, пополнение, принадлежащей ему (ФИО1) транспортной карты «Тройка», приложив данную карту, являющуюся электронным средством платежа, к терминалу аппарата путем одной транзакции в 15 час. 39 мин. на сумму сумма, одной транзакции в 15 час. 41 мин. на сумму сумма, а всего сумма прописью транзакциями на общую сумму сумма, таким образом, совершив хищение принадлежащих ФИО2 денежных средств на общую сумму сумма с банковского счета № 30232810100000000004, открытого 14.08.2024 на имя фио в рамках заключения кредитного договора 

<

***> в отделении адрес, расположенном по адресу: адрес.

Таким образом, он (ФИО1) в период времени с 10 час. 47 мин. по 15 час. 41 мин. 24.10.2024, находясь в вестибюле адрес пруды» Сокольнической адрес, расположенной по адресу: адрес, и в вестибюле адрес, расположенной по адресу: адрес, используя кредитную карту адрес № 2***********8003, оснащенную технологией бесконтактных платежей «PayPass», привязанную к банковскому счету № 30232810100000000004 открытому 14.08.2024 на имя фио в рамках заключения кредитного договора 

<

***> в отделении адрес, расположенном по адресу: адрес, тайно похитил денежные средства, принадлежащие последнему, на общую сумму сумма, причинив своими преступными действиями ФИО2 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, вину в совершении вышеописанного преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, подтвердил обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, в том числе, время, место, способ совершения преступления и сумму причиненного ущерба. Также пояснил, что в день произошедшего по пути на работу он (ФИО1) на полу станции метро нашел кредитную карту с чипом, о том, есть ли на этой кредитной карте денежные средства он (ФИО1) не задумывался, покупать на нее ничего не собирался. Он (ФИО1) собирался ехать на «Чистые пруды» на адрес в стоматологическую клинику, куда ему (ФИО1) нужно было доставить заказ. При выходе из метро он (ФИО1) решил прислонить найденную карту к терминалу оплаты проездных билетов, при этом, он (ФИО1) понимал, что карта оснащена технологией бесконтактных платежей «PayPass», то есть, технологией, не требующей введения при оплате покупок на сумму до сумма прописью защитного пин-кода. Таким образом, он (ФИО1) перевел денежные средства с найденной кредитной карты на свою транспортную карту «Тройка», пока она не заполнилась. Далее он (ФИО1) вышел из метро и отнес заказ по адресу доставки. Следующий заказ у него (фио) был на станции метро «Таганская» в «Белой радуге» на адрес Также пояснил, что ему (ФИО1) стало интересно, почему найденная им (ФИО1) кредитная карта не заблокировалась. Почему он (ФИО1) решил воспользоваться найденной кредитной картой, он (ФИО1) не понимает, ему (ФИО1) был интересен сам процесс, полагает в него (фио) «бес вселился». Денежные средства он (ФИО1) переводил с найденной кредитной карты, пока деньги не закончились. После этого он (ФИО1) найденную кредитную карту выкинул. Также пояснил, что он (ФИО1) ездит по Москве каждый день и каждая его (фио) поездка оплачивается работодателем, он (ФИО1) ездит по своей карте «Тройка» от работы. Дополнительно пояснил, что он (ФИО1) ездит в выходные на дачу, помогает ухаживать за братом инвалидом, полагал, что пополненную карту «Тройка» использует для поездок на дачу. Поскольку карта «Тройка» была им (ФИО1) пополнена на большую сумму, он (ФИО1) испугался ею пользоваться, полагая, что хозяин потерянной кредитной карты обратиться в полицию и напишет заявление, а также что его (фио) могут вычислить по камерам видеонаблюдения. По данной карте «Тройка» он (ФИО1) один раз съездил на дачу, после чего, карту выбросил в урну. Второй картой «Тройка», на которой было примерно сумма, он (ФИО1) не воспользовался ни разу, разломав ее, часть обломков от карты рассыпались у него (фио) в сумке, в дальнейшем, установить ее номер не удалось. 

Проведя судебное следствие, выслушав судебные прения и последнее слово подсудимого, суд считает, что, помимо признания подсудимым ФИО1 своей вины, его виновность в совершении инкриминируемого деяния полностью установлена и подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами:

-показаниями потерпевшего фио, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, из которых следует, что он (ФИО2) на учете в НД, ПНД не состоит, психических заболеваний и отклонений не имеет, к уголовной ответственности не привлекался. 24.10.2024 примерно в 08 час. 00 мин. он (ФИО2) вышел с работы по адресу: адрес ресторан «Каспийка», и направился в сторону станции метро «Чистые Пруды» Сокольнический линии, для того чтобы направиться домой по вышеуказанному адресу, проезд метро он оплачивал картой «Тройка». По приезду домой он (ФИО2) сразу лег спать, так как был после ночной смены. 24.10.2024 примерно в 17 час. 00 мин. он (ФИО2) проснулся, взяв свой мобильный телефон торговой марки «Iphone 13» черного цвета в руки, он начал отвечать на сообщения, после чего обратил внимания на уведомление от «Т-Банка» о том, что с его (фио) кредитной карты **** **** **** 8003 произошли списания в количестве 17 раз: 24.10.2024 10:47:32 сумма Оплата в CHISTYE PRUDY MOSCOW RUS Успешно код авторизации 749751; 24.10.2024 10:48:32 сумма Оплата в CHISTYE PRUDY MOSCOW RUS Успешно код авторизации 907894; 24.10.2024 10:49:16 сумма Оплата в CHISTYE PRUDY MOSCOW RUS код авторизации 914114; 24.10.2024 10:49:59 сумма Оплата в CHISTYE PRUDY MOSCOW RUS код авторизации 829563; 24.10.2024 10:50:39 сумма Оплата в CHISTYE PRUDY MOSCOW RUS код авторизации 904144; 24.10.2024 10:51:20 сумма Оплата в CHISTYE PRUDY MOSCOW RUS код авторизации 350956; 24.10.2024 10:52:00 сумма Оплата в CHISTYE PRUDY MOSCOW RUS код авторизации 699801; 24.10.2024 10:53:38 сумма Оплата в CHISTYE PRUDY MOSCOW RUS код авторизации 192020; 24.10.2024 10:54:23 сумма Оплата в CHISTYE PRUDY MOSCOW RUS код авторизации 398081; 24.10.2024 10:55:25 сумма Оплата в CHISTYE PRUDY MOSCOW RUS код авторизации 628152; 24.10.2024 10:56:18 сумма Оплата в CHISTYE PRUDY MOSCOW RUS код авторизации 820904; 24.10.2024 10:58:18 сумма Оплата в CHISTYE PRUDY MOSCOW RUS код авторизации 939631; 24.10.2024 10:59:04 сумма Оплата в CHISTYE PRUDY MOSCOW RUS код авторизации 377575; 24.10.2024 11:01:22 сумма Оплата в CHISTYE PRUDY MOSCOW RUS код авторизации 565218; 24.10.2024 11:03:33 сумма Оплата в CHISTYE PRUDY MOSCOW RUS код авторизации 174678; 24.10.2024 15:39:52 сумма Оплата в Moskva Metro Moskva RUS код авторизации 460342; 24.10.2024 15:41:21 сумма Оплата в Moskva Metro Moskva RUS код авторизации 804259; а так же было совершенно 5 попыток списания: 24.10.2024 10:56:58 сумма Оплата в CHISTYE PRUDY MOSCOW RUS Отказано; 24.10.2024 11:00:00 сумма Оплата в CHISTYE PRUDY MOSCOW RUS Отказано; 24.10.2024 11:02:03 сумма Оплата в CHISTYE PRUDY MOSCOW RUS Отказано; 24.10.2024 11:02:03 сумма Оплата в CHISTYE PRUDY MOSCOW RUS Отказано; 24.10.2024 15:41:01 сумма Оплата в Moskva Metro Moskva RUS AUTH Отказано. После чего, он (ФИО2) позвонил на горячую адрес, чтобы заблокировать его (фио) кредитную карту и заказать новую, после чего, сотрудник «Т-банка» сказал, что пришлют ему (ФИО2) справку за 24.10.2024 число и с ней нужно идти в полицию. 29.10.2024, выйдя с работы и зайдя на станцию метро «Чистые Пруды» адрес, увидев сотрудников полиции, он (ФИО2) обратился к ним, чтобы написать заявление. Таким образом, общий материальный ущерб составил сумма, что является для него значительным, факт кражи банковской карты «Т-банка», принадлежащей ему (ФИО2), исключает полностью, банковскую карту потерял по собственной неосторожности и невнимательности, предполагает, что банковскую карту обронил, когда доставал карту «Тройка» для оплаты проезда в метро. Также хочет добавить, что раньше обратится к сотрудникам полиции не мог, в связи с тем, что было много работы. Данные транзакции и покупки он (ФИО2) не совершал и на основании этого, просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему (ФИО2) лицо, которое тайно похитило вышеуказанную сумму, тем самым причинив ему (ФИО2) материальный ущерб на сумму сумма, что является для него значительным, так как он (ФИО2) имеет большую финансовую нагрузку, а именно: 2 кредита в банке «СберБанк», где общая сумма кредита составляет сумма, помимо этого, он (ФИО2) снимает квартиру в Москве с другом, где он (ФИО2) оплачивает за нее сумма, еще помогает финансово своей маме, которая проживает одна в адрес (том 1 л.д. 83-85);

-показаниями свидетеля фио, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, согласно которым, 29.10.2024 в 1 отдел полиции УВД на ММ ГУ МВД России по адрес обратился гр-н ФИО2, который написал заявление по факту хищения денежных средств с принадлежащей ему (ФИО2) банковской карты адрес. Опрошенный по данному факту заявитель ФИО2 показал, что 24.10.2024 примерно в 17 час. 00 мин. он (ФИО2) обнаружил, что с его (фио) банковской карты адрес неустановленным лицом осуществлено 17 несанкционированных транзакций, в связи с чем, свою банковскую карту адрес он (ФИО2) заблокирован, предполагает, что банковскую карту он (ФИО2) утерял на адрес пруды» Сокольнической адрес. 29.10.2024 он (ФИО2) написал заявление в полицию о проведении проверки по данному факту. Заявление ФИО2 зарегистрировано в КУСП 1 отдела полиции УВД на ММ ГУ МВД России по адрес за № 5812 от 29.10.2024. 29.10.2024 в Следственном управлении УВД на ММ ГУ МВД России по адрес было возбуждено уголовное дело № 12401450157001310 по признакам преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в отношении неустановленного лица. В рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий по данному уголовному делу 31.10.2024, им (фио) совместно со старшим сержантом полиции фио на станции адрес адрес, по подозрению в совершении вышеуказанного преступления был задержан гр-н ФИО1, ...паспортные данные, зарегистрированный и проживающий по адресу: адрес, который был доставлен в 1 отдел полиции УВД на ММ ГУ МВД России по адрес для дачи объяснения, и в дальнейшем изобличен в совершении хищения денежных средств с банковской карты адрес, принадлежащей ФИО2 (том 1 л.д. 91-93);

-заявлением потерпевшего фио, в котором последний просит привлечь к ответственности неизвестное ему лицо, которое совершило несогласованное списание денежных средств с его карты 8003 Т-Банк в сумму сумма (том 1 л.д. 19);

-актами осмотра видеозаписи за 29.10.2024 с приложением, с камер видеонаблюдения, расположенных на станции метро «Таганская» Кольцевой адрес и станции метро «Чистые пруды» Сокольнической адрес (том 1 л.д. 22-36);

-протоколом личного досмотра фио от 31.10.2024 с приложением, в ходе которого у последнего изъяты карты «Тройка» (том 1 л.д. 42-48);

-справкой о движении денежных средств за период с 24.10.2024 по 24.10.2024, по банковской карте, принадлежащей ФИО2 на сумму11 сумма (том 1 л.д. 88-89);

-протоколом осмотра предметов от 05.11.2024 с приложением и фототаблицей, согласно которого осмотрены: 1) полиэтиленовый прозрачный пакет, горловина которого связана нитью белого цвета и скреплена печатью «№19/1 о/п на Московском метрополитене ГУ МВД России по адрес» с подписями участвующих лиц. При вскрытии пакета в нем обнаружено: - карты «Тройка» синего цвета с изображением трех коней в количестве 3-х штук (№ 0049 580 476; 0032 653 999; 0010 187 222); - карты «Тройка» темных цветов с изображением различных станций метро в количестве 3-х штук (№ 0039 506 238; 0039 554 631; 0039 476 607); - карты «Тройка» стрелка, мцд Д1 и Д2, в количестве 5-ти штук (Тройка № 3931 664 410, на штрих-коде 0335 6285 763; Тройка № 3931 765 136, на штрих-коде 0335 6945 101; Тройка № 3931 650 155, на штрих-коде 0335 6143 210; Тройка № 3931 608 857, на штрих-коде 0335 4747 889; Тройка № 3931 771 104, на штрих-коде 0335 704 783) - карты «Тройка» различных цветов и изображений, в количестве 6-ти штук: «Тройка» Третьяковская галерея, зеленого цвета № 0039 396 269; «Тройка» ФИН Услуги зеленого цвета № 0046 065 900; «Тройка» Российское движение детей и молодежи красного цвета № 0046 287 500; «Тройка» Прокуратура адрес № 0045 301 353; «Тройка» Москвариум с тремя выдрами, синего цвета № 3912 283 180; «Тройка» МЦК синего цвета № 0010 878 563; - фрагмент карты «Тройка» синего цвета с тремя конями, с двумя заломами, номер полностью не просматривается, видна только последняя его часть (№291 157); 2) белый пакет с надписью «Стачка», горловина которого связана нитью белого цвета и скреплена печатью «№19/1 о/п на Московском метрополитене ГУ МВД России по адрес» с подписями участвующих лиц. При вскрытии пакета в нем обнаружено 7 прозрачных и 5 кожаных визитниц, в которых лежат коллекционные транспортные карты «Тройка» Так, в прозрачной визитнице коллекционные карты с №№ 3912 085 020; 3912 082 456; 0049 422 088; 3912 080 293; 3912 079 191; 3912 079 397; 0046 282 200; 3912 080 202; 3912 314 454; 3912 080 198; 3912 079 202; 0049 261 157;3912 080 197; 3911 988 857; 3911 952 330; 3912 307 944; 3912 079 220; 3912 085 010, в прозрачной визитнице коллекционные карты с №№ 3912 454 318; 3912 454 512; 3912 454 319; 3912 481 256; 3912 444 795; 3912 454 465; 3912 454 463; 3912 426 437; 3912 437 230; 3912 421 017; 3912 426 419; 3912 426 438; 3912 431 568; 3912 437 471; 3912 419 382; 3912 421 013; 3912 414 622; 3912 415 961; в прозрачной визитнице коллекционные карты с №№ 3911 567 600; 3911 565 202; 3911 565 191; 3911 565 110; 3911 561 262; 3911 565 131; 3911 550 686; 3912 036 444; 3912 037 999; 3911 565 424; 3911 561 353; 3911 560 235; 3911 889 466; 3911 889 465; 3911 567 333; 3911 553 646; 3912 310 930; 3912 236 359; в прозрачной визитнице коллекционные карты с №№ 3912 289 427; 3912 282 402; 3912 282 421; 3912 281 705; 3912 289 979; 3911 031 641; 3912 289 653; 3912 289 638; 3912 289 636; 3912 289 646; 3912 282 396; 3912 289 420; 0049 266 946; 3912 289 639; 3912 289 642; 3912 282 417; 3912 282 409; в прозрачной визитнице коллекционные карты с №№ 0024 843 427; 0046 287 141; 3911 809 612; 0049 267 343; 0024 842 905; 0043 593 516; 0024 843 075; 0024 843 424; 0024 843 426; 0024 843 077; 3912 095 712; 0034 826 397; 0044 919 942; 0044 919 838; в прозрачной визитнице коллекционные карты с №№ 3911 697 371; 3911 697 355; 3911 697 443; 3911 697 358; 3911 697 442; 3911 697 437; 3911 697 418; 3911 880 818; 3912 112 209; 3912 114 619; 3912 097 486; 3912 093 290; 0028 710 515; 3912 130 575; 3912 038 151; 3931 961 518; в прозрачной визитнице коллекционные карты с №№ 3912 080 240; 3912 282 383; 3912 289 893; 3912 080 191; 3912 079 377; 3912 079 225; 3912 080 196; 3912 079 222; 3912 079 224; 3912 079 200; 3912 080 200; 3912 079 342; 3912 082 836; 3912 631 555; 3912 638 111; 3912 630 222; в кожаной визитнице коллекционные карты с №№ 3912 956 623; 3912 956 624: 3912 956 625; 3912 954 117; 3912 954 819; 3912 954 820; 3912 954 897; 3912 952 695; 3912 952 694; 3912 952 696; 3912 952 392; 3912 952 394; 3912 952 395; 3912 949 514; 3912 949 544; 3912 949 556; 3912 945 012; 3912 946 763; 3912 945 158; 3912 946 654; в кожаной визитнице коллекционные карты с №№ 3911 504 405; 3911 540 959; 3911 540 969; 3911 541 145; 3911 541 151; 3911 541 150; 3911 501 898; 3911 539 792; 3911 504 414; 3911 499 074; 3911 505 841; 3911 501 929; 3911 501 909;3911 541 160; 391 501 939; 3911 541 141; в кожаной визитнице коллекционные карты с №№ 0037 199 017; 0037 199 018; 0037 199 019; 0037 199 372; 0039 975 386; 0039 975 146; 0039 975 211; 039 975 147; 0039 975 307; 0039 981 354; 3912 038 038; 3912 038 007; 3912 038 000; 3912 938 111; 3912 038 222; 0039 975 145; 0039 974 936; 0039 975 387; 0039 974 932; в кожаной визитнице коллекционные карты с №№ 3911 988 332; 0030 095 997; 0037 199 016; 0045 027 703; 0045 030 550; 0044 925 363; 3912 155 660; 0044 925 378; 0044 925 379; 0044 925 369; 3912 744 020; 3912 891 181; 0030 224 099; 3911 952 313; 3912 690 705; 3912 563 506; в кожаной визитнице коллекционные карты с №№ 3911 934 032; 3911 930 948; 3912 093 265; 3912 936 700; 3911 931 487; 3911 933 010; 3911 936 237; 3912 097 479; 3912 945 555; 3912 097 485; 3911 930 946; 3911 931 510; 3911 933 997; 3911 927 979; 3911 936 201; 3911 932 707; 3912 097 482; 3912 092 924 (том 1 л.д. 95-100);

-протоколом осмотра предметов от 05.11.2024 с приложением и фототаблицей, согласно которого осмотрен: DVD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных на станции метро «Таганская» Кольцевой адрес и «Чистые пруды» Сокольнической адрес от 24.10.2024. В ходе осмотра из конверта извлечен диск DVD-R, который помещен во внешний оптический привод «Asus», после чего, на экране монитора воспроизвелось содержимое диска, а именно 2 файла: «TK-01.08.01.26-2024_10_24_10_46_57»; «TK-05.02.01.10-2024_10_24_15_40_30»; «ТК-05.02.01-13-2024_10_24_15_38_00». При воспроизведении файла «TK-01.08.01.26-2024_10_24_10_46_57» с помощью программы MVF на экране монитора появляется изображение с камеры видеонаблюдения, установленной в вестибюле станции метро «Чистые пруды» Сокольнической адрес. На экране в правом верхнем углу отображены дата и время происходящих событий, а именно: 24.10.2024. В 10:46:57 на экране монитора появляется обвиняемый ФИО1, одетый в черную куртку, бордовые брюки, черную кепку и темные кроссовки, на предплечье руки повешены два белых пакета с содержимым. В указанное время обвиняемый ФИО1 подходит к терминалу для приобретения и пополнения карт «Тройка», извлекает из кармана сумки, одетой через правое предплечье две карты, одну из которых помещает в указанный терминал, а вторую удерживает в руке, после чего, производит несколько операций. В 10:55:46 обвиняемый ФИО1 извлекает из находившегося в его руках бумажника еще одну транспортную карту «Тройка» голубого цвета и помещает ее в указанный терминал, после чего, снова производит несколько операций. В 11:03:49 обвиняемый ФИО1 отходит от терминала и направляется в сторону выхода из станции. При воспроизведении файла «ТК-05.02.01-13-2024_10_24_15_38_00» на экране монитора появляется изображение с камеры видеонаблюдения, установленной в вестибюле станции метро «Таганская» Кольцевой адрес. В 15:38:26 в вестибюль заходит обвиняемый ФИО1, одетый в черную куртку, бордовые брюки, черную кепку и темные кроссовки, на предплечье руке повешены два белых пакета, подходит к терминалу для приобретения и пополнения транспортных карт «Тройка», извлекает из кармана сумки, одетой через правое предплечье две карты, одну из которых помещает в указанный терминал, после чего, производит несколько операций. В 15:40:11 обвиняемый ФИО1 отходит от указанного терминала, забирая карты с собой. При воспроизведении файла «TK-05.02.01.10-2024_10_24_15_40_30» на экране монитора появляется изображение с камеры видеонаблюдения, установленной в вестибюле станции метро «Таганская» Кольцевой адрес. В 15:40:33 обвиняемый фио одетый в черную куртку, бордовые брюки, черную кепку и темные кроссовки, на предплечье руки повешены два белых пакета, находится возле терминала и осуществляет операции по транспортной карте «Тройка». В 15:42:24 обвиняемый ФИО1 отходит от терминала и направляется в сторону турникетов (том 1 л.д. 110-117);

-данными о продаже товара, поступившими из Московского метрополитена ГУП, за период с 24.10.2024 по 24.10.2024 (том 1 л.д. 122-158);

-протоколом осмотра предметов от 26.11.2024, согласно которого осмотрены: 2 листа формата А4, со справкой о движении средств из адрес по банковскому счету фио При осмотре первого листа формата А4 установлено: лист формата А4, справа сверху имеется надпись «Акционерное общество «Т-Банк» Россия, 127287, Москва, адрес», ниже надпись «Справка о движении денежных средств», далее соответственно: ФИО2; адрес места жительства: адрес, адрес; адрес регистрации: адрес; дата заключения договора: 14.08.2024; номер договора: 0382550261. Движение средств за период с 24.10.2024 по 24.10.2024. Ниже соответственно расположена следующая информация: дата и время операции – 24.10.2024 15:41, дата списания – 26.10.2024 13:54, сумма в валюте операции – сумма, сумма операции в валюте карты – сумма, описание операции – оплата Moskva Metro Moskva RUS, номер карты – 8003; дата и время операции – 24.10.2024 15:39, дата списания – 26.10.2024 15:44, сумма в валюте операции – сумма, сумма операции в валюте карты – сумма, описание операции – оплата Moskva Metro Moskva RUS, номер карты – 8003; дата и время операции – 24.10.2024 11:03, дата списания – 26.10.2024 16:31, сумма в валюте операции – сумма, сумма операции в валюте карты – сумма, описание операции – оплата в CHISTYE PRUDY MOSCOW RUS, номер карты – 8003; дата и время операции – 24.10.2024 11:01, дата списания – 26.10.2024 15:54, сумма в валюте операции – сумма, сумма операции в валюте карты – сумма, описание операции – оплата в CHISTYE PRUDY MOSCOW RUS, номер карты – 8003; дата и время операции – 24.10.2024 10:59, дата списания – 26.10.2024 13:18, сумма в валюте операции – сумма, сумма операции в валюте карты – сумма, описание операции – оплата в CHISTYE PRUDY MOSCOW RUS, номер карты – 8003; дата и время операции – 24.10.2024 10:58, дата списания – 26.10.2024 15:21, сумма в валюте операции – сумма, сумма операции в валюте карты – сумма, описание операции – оплата в CHISTYE PRUDY MOSCOW RUS, номер карты – 8003; дата и время операции – 24.10.2024 10:56, дата списания – 26.10.2024 14:22, сумма в валюте операции – сумма, сумма операции в валюте карты – сумма, описание операции – оплата в CHISTYE PRUDY MOSCOW RUS, номер карты – 8003; дата и время операции – 24.10.2024 10:55, дата списания – 26.10.2024 14:52, сумма в валюте операции – сумма, сумма операции в валюте карты – сумма, описание операции – оплата в CHISTYE PRUDY MOSCOW RUS, номер карты – 8003; дата и время операции – 24.10.2024 10:54, дата списания – 26.10.2024 12:49, сумма в валюте операции – сумма, сумма операции в валюте карты – сумма, описание операции – оплата в CHISTYE PRUDY MOSCOW RUS, номер карты – 8003; дата и время операции – 24.10.2024 10:53, дата списания – 26.10.2024 12:49, сумма в валюте операции – сумма, сумма операции в валюте карты – сумма, описание операции – оплата в CHISTYE PRUDY MOSCOW RUS, номер карты – 8003; дата и время операции – 24.10.2024 10:52, дата списания – 26.10.2024 15:39, сумма в валюте операции – сумма, сумма операции в валюте карты – сумма, описание операции – оплата в CHISTYE PRUDY MOSCOW RUS, номер карты – 8003; дата и время операции – 24.10.2024 10:51, дата списания – 26.10.2024 16:31, сумма в валюте операции – сумма, сумма операции в валюте карты – сумма, описание операции – оплата в CHISTYE PRUDY MOSCOW RUS, номер карты – 8003; дата и время операции – 24.10.2024 10:50, дата списания – 26.10.2024 16:18, сумма в валюте операции – сумма, сумма операции в валюте карты – сумма, описание операции – оплата в CHISTYE PRUDY MOSCOW RUS, номер карты – 8003; дата и время операции – 24.10.2024 10:49, дата списания – 26.10.2024 15:39, сумма в валюте операции – сумма, сумма операции в валюте карты – сумма, описание операции – оплата в CHISTYE PRUDY MOSCOW RUS, номер карты – 8003; дата и время операции – 24.10.2024 10:49, дата списания – 26.10.2024 13:01, сумма в валюте операции – сумма, сумма операции в валюте карты – сумма, описание операции – оплата в CHISTYE PRUDY MOSCOW RUS, номер карты – 8003. Более значимой информации не обнаружено. При осмотре второго листа формата А4 установлено: лист формата А4, который является продолжением первого листа, на котором также отражена информация о списании, а именно: дата и время операции – 24.10.2024 10:48, дата списания – 26.10.2024 15:15, сумма в валюте операции – сумма, сумма операции в валюте карты – сумма, описание операции – оплата в CHISTYE PRUDY MOSCOW RUS, номер карты – 8003; дата и время операции – 24.10.2024 10:47, дата списания – 26.10.2024 15:10, сумма в валюте операции – сумма, сумма операции в валюте карты – сумма, описание операции – оплата в CHISTYE PRUDY MOSCOW RUS, номер карты – 8003. Более значимой в ходе осмотра не обнаружено. Следующим объектом осмотра являются 37 листов формата А4 с информацией о продаже 24.10.2024 с оплатой по банковской карте № 2***********8003. При осмотре первого листа формата А4 установлено: лист формата А4, сопроводительное письмо с ответом на запрос № 19/сл-1310 от 19.11.2024, поступившим в ГУП «Московский метрополитен», а именно информация о продаже 24.10.2024 с оплатой по банковской карте № 2***********8003. Более значимой информации не обнаружено. При осмотре второго листа формата А4 установлено: лист формата А4, на котором сверху по середине имеется надпись «Данные о продаже», ниже расположена табличка, в которой находится ряд информации, имеющей значение для уголовного дела, а именно: время операции – 24.10.2024 10:56:20, зона продажи – чистые пр. кассы, стоимость товара – 1000, 00, Mask PAN – 2***********8003, номер банк. терминала – 45220701, более значимой информации не обнаружено. При осмотре третьего листа формата А4 установлено: лист формата А4, который является продолжением второго листа. Значимой информации не обнаружено. При осмотре четвертого листа формата А4 установлено: лист формата А4, на котором сверху по середине имеется надпись «Данные о продаже», ниже расположена табличка, в которой находится ряд информации, имеющей значение для уголовного дела, а именно: время операции – 24.10.2024 10:58:20, зона продажи – чистые пр. кассы, стоимость товара – 500, 00, Mask PAN – 2***********8003, номер банк. терминала – 45220701, более значимой информации не обнаружено. При осмотре пятого листа формата А4 установлено: лист формата А4, который является продолжением четвертого листа. Значимой информации не обнаружено. При осмотре шестого листа формата А4 установлено: лист формата А4, на котором сверху по середине имеется надпись «Данные о продаже», ниже расположена табличка, в которой находится ряд информации, имеющей значение для уголовного дела, а именно: время операции – 24.10.2024 10:59:06, зона продажи – чистые пр. кассы, стоимость товара – 300, 00, Mask PAN – 2***********8003, номер банк. терминала – 45220701, более значимой информации не обнаружено. При осмотре седьмого листа формата А4 установлено: лист формата А4, который является продолжением шестого листа. Значимой информации не обнаружено. При осмотре восьмого листа формата А4 установлено: лист формата А4, на котором сверху по середине имеется надпись «Данные о продаже», ниже расположена табличка, в которой находится ряд информации, имеющей значение для уголовного дела, а именно: время операции – 24.10.2024 11:01:24, зона продажи – чистые пр. кассы, стоимость товара – 70, 00, Mask PAN – 2***********8003, номер банк. терминала – 45220701, более значимой информации не обнаружено. При осмотре девятого листа формата А4 установлено: лист формата А4, который является продолжением восьмого листа. Значимой информации не обнаружено. При осмотре десятого листа формата А4 установлено: лист формата А4, на котором сверху по середине имеется надпись «Данные о продаже», ниже расположена табличка, в которой находится ряд информации, имеющей значение для уголовного дела, а именно: время операции – 24.10.2024 11:03:36, зона продажи – чистые пр. кассы, стоимость товара – 15, 00, Mask PAN – 2***********8003, номер банк. терминала – 45220701, более значимой информации не обнаружено. При осмотре одиннадцатого листа формата А4 установлено: лист формата А4, который является продолжением десятого листа. Значимой информации не обнаружено. При осмотре двенадцатого листа формата А4 установлено: лист формата А4, на котором сверху по середине имеется надпись «Данные о продаже», ниже расположена табличка, в которой находится ряд информации, имеющей значение для уголовного дела, а именно: время операции – 24.10.2024 12:20:24, зона продажи – чистые пр. кассы, стоимость товара – 50, 00, Mask PAN – 2***********4547, номер банк. терминала – 44992204, более значимой информации не обнаружено. При осмотре тринадцатого листа формата А4 установлено: лист формата А4, который является продолжением двенадцатого листа. Значимой информации не обнаружено. При осмотре четырнадцатого листа формата А4 установлено: лист формата А4, на котором сверху по середине имеется надпись «Данные о продаже», ниже расположена табличка, в которой находится ряд информации, имеющей значение для уголовного дела, а именно: время операции – 24.10.2024 15:40:00, зона продажи – Таганс-я К кассы, стоимость товара – 10, 00, Mask PAN – ************8003, номер банк. терминала – 45315303, более значимой информации не обнаружено. При осмотре пятнадцатого листа формата А4 установлено: лист формата А4, который является продолжением четырнадцатого листа. Значимой информации не обнаружено. При осмотре шестнадцатого листа формата А4 установлено: лист формата А4, на котором сверху по середине имеется надпись «Данные о продаже», ниже расположена табличка, в которой находится ряд информации, имеющей значение для уголовного дела, а именно: время операции – 24.10.2024 10:47:35, зона продажи – чистые пр. кассы, стоимость товара – 1000, 00, Mask PAN – 2***********8003, номер банк. терминала – 45220701, более значимой информации не обнаружено. При осмотре семнадцатого листа формата А4 установлено: лист формата А4, который является продолжением шестнадцатого листа. Значимой информации не обнаружено. При осмотре восемнадцатого листа формата А4 установлено: лист формата А4, на котором сверху по середине имеется надпись «Данные о продаже», ниже расположена табличка, в которой находится ряд информации, имеющей значение для уголовного дела, а именно: время операции – 24.10.2024 15:41:28, зона продажи – Таганс-я К кассы, стоимость товара – 5, 00, Mask PAN – ************8003, номер банк. терминала – 45315304, более значимой информации не обнаружено. При осмотре девятнадцатого листа формата А4 установлено: лист формата А4, который является продолжением восемнадцатого листа. Значимой информации не обнаружено. При осмотре двадцатого листа формата А4 установлено: лист формата А4, на котором сверху по середине имеется надпись «Данные о продаже», ниже расположена табличка, в которой находится ряд информации, имеющей значение для уголовного дела, а именно: время операции – 24.10.2024 10:48:35, зона продажи – чистые пр. кассы, стоимость товара – 1000, 00, Mask PAN – 2***********8003, номер банк. терминала – 45220701, более значимой информации не обнаружено. При осмотре двадцать первого листа формата А4 установлено: лист формата А4, который является продолжением двадцатого листа. Значимой информации не обнаружено. При осмотре двадцать второго листа формата А4 установлено: лист формата А4, на котором сверху по середине имеется надпись «Данные о продаже», ниже расположена табличка, в которой находится ряд информации, имеющей значение для уголовного дела, а именно: время операции – 24.10.2024 10:49:19, зона продажи – чистые пр. кассы, стоимость товара – 1000, 00, Mask PAN – 2***********8003, номер банк. терминала – 45220701, более значимой информации не обнаружено. При осмотре двадцать третьего листа формата А4 установлено: лист формата А4, который является продолжением двадцать второго листа. Значимой информации не обнаружено. При осмотре двадцать четвертого листа формата А4 установлено: лист формата А4, на котором сверху по середине имеется надпись «Данные о продаже», ниже расположена табличка, в которой находится ряд информации, имеющей значение для уголовного дела, а именно: время операции – 24.10.2024 10:50:01, зона продажи – чистые пр. кассы, стоимость товара – 1000, 00, Mask PAN – 2***********8003, номер банк. терминала – 45220701, более значимой информации не обнаружено. При осмотре двадцать пятого листа формата А4 установлено: лист формата А4, который является продолжением двадцать четвертого листа. Значимой информации не обнаружено. При осмотре двадцать шестого листа формата А4 установлено: лист формата А4, на котором сверху по середине имеется надпись «Данные о продаже», ниже расположена табличка, в которой находится ряд информации, имеющей значение для уголовного дела, а именно: время операции – 24.10.2024 10:51:01, зона продажи – чистые пр. кассы, стоимость товара – 1000, 00, Mask PAN – 2***********8003, номер банк. терминала – 45220701, более значимой информации не обнаружено. При осмотре двадцать седьмого листа формата А4 установлено: лист формата А4, который является продолжением двадцать шестого листа. Значимой информации не обнаружено. При осмотре двадцать восьмого листа формата А4 установлено: лист формата А4, на котором сверху по середине имеется надпись «Данные о продаже», ниже расположена табличка, в которой находится ряд информации, имеющей значение для уголовного дела, а именно: время операции – 24.10.2024 10:50:41, зона продажи – чистые пр. кассы, стоимость товара – 1000, 00, Mask PAN – 2***********8003, номер банк. терминала – 45220701, более значимой информации не обнаружено. При осмотре двадцать девятого листа формата А4 установлено: лист формата А4, который является продолжением двадцать восьмого листа. Значимой информации не обнаружено. При осмотре тридцатого листа формата А4 установлено: лист формата А4, на котором сверху по середине имеется надпись «Данные о продаже», ниже расположена табличка, в которой находится ряд информации, имеющей значение для уголовного дела, а именно: время операции – 24.10.2024 10:49:19, зона продажи – чистые пр. кассы, стоимость товара – 1000, 00, Mask PAN – 2***********8003, номер банк. терминала – 45220701, более значимой информации не обнаружено. При осмотре тридцать первого листа формата А4 установлено: лист формата А4, который является продолжением тридцатого листа. Значимой информации не обнаружено. При осмотре тридцать второго формата А4 установлено: лист формата А4, на котором сверху по середине имеется надпись «Данные о продаже», ниже расположена табличка, в которой находится ряд информации, имеющей значение для уголовного дела, а именно: время операции – 24.10.2024 10:53:41, зона продажи – чистые пр. кассы, стоимость товара – 1000, 00, Mask PAN – 2***********8003, номер банк. терминала – 45220701, более значимой информации не обнаружено. При осмотре тридцать третьего листа формата А4 установлено: лист формата А4, который является продолжением тридцать второго листа. Значимой информации не обнаружено. При осмотре тридцать четвертого формата А4 установлено: лист формата А4, на котором сверху по середине имеется надпись «Данные о продаже», ниже расположена табличка, в которой находится ряд информации, имеющей значение для уголовного дела, а именно: время операции – 24.10.2024 10:54:26, зона продажи – чистые пр. кассы, стоимость товара – 1000, 00, Mask PAN – 2***********8003, номер банк. терминала – 45220701, более значимой информации не обнаружено. При осмотре тридцать пятого листа формата А4 установлено: лист формата А4, который является продолжением тридцать четвертого листа. Значимой информации не обнаружено. При осмотре тридцать шестого формата А4 установлено: лист формата А4, на котором сверху по середине имеется надпись «Данные о продаже», ниже расположена табличка, в которой находится ряд информации, имеющей значение для уголовного дела, а именно: время операции – 24.10.2024 10:55:27, зона продажи – чистые пр. кассы, стоимость товара – 900, 00, Mask PAN – 2***********8003, номер банк. терминала – 45220701, более значимой информации не обнаружено. При осмотре тридцать седьмого листа формата А4 установлено: лист формата А4, который является продолжением тридцать шестого листа. Значимой информации не обнаружено. Следующим объектом осмотра являются 1 лист формата А4 со скриншотом из онлайн приложения адрес. При осмотре листа формата А4 установлено: лист формата А4, на котором расположена следующая информация: номер договора – 0382550261; получатель – адрес; номер счета – 30232810100000000004; БИК – 044525974; банк получателя адрес; корр. Счет – 30101810145250000974; ИНН – 

<

***>, КПП при необходимости – 7711301001. Более значимой информации не обнаружено (том 1 л.д. 161-208);

-вещественными доказательствами:

-фрагмент транспортной карты «Тройка» синего цвета с номером, оканчивающимся на: «291157» (том 1 л.д. 101-102, 103);

-оптический DVD-R диск с видеозаписями со адрес пруды» адрес и адрес от (том 1 л.д. 118, 119-120);

-2 листа формата А4, со справкой о движении средств из адрес по банковскому счету фио, 37 листов формата А4 с информацией о продаже 24.10.2024 с оплатой по банковской карте № 2***********8003, 1 лист формата А4 со скриншотом из онлайн приложения адрес (том 1 л.д. 209-210);

-протоколом осмотра места происшествия от 20.12.2024 с приложением, в ходе которого установлен адрес адрес, которая расположена по адресу: адрес и осмотрена прилегающая территория (том 1 л.д. 215-221);

-протоколом осмотра места происшествия от 20.12.2024 с приложением, в ходе которого установлен адрес адрес пруды» Сокольнической адрес, которая расположена по адресу: адрес и осмотрена прилегающая территория (том 1 л.д. 222-228).

 Оценивая приведенные доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и получены в соответствии с требованиями уголовно - процессуального закона, а совокупность доказательств считает достаточной для вывода о виновности фио в совершении описанного выше преступления.

 Все доказательства получены в установленном законом порядке в строгом соответствии с требованиями уголовно - процессуального закона. Суд не усматривает нарушений уголовно - процессуального законодательства, допущенных в ходе предварительного следствия, в том числе и нарушений, влекущих признание недопустимыми доказательств, положенных в основу настоящего приговора. Также суд не усматривает нарушений прав подсудимого фио, предусмотренных ст. 51 Конституции РФ и уголовно - процессуальным законодательством в ходе предварительного расследования, в том числе, право на защиту.

 Оценивая исследованные в судебном заседании показания потерпевшего фио и свидетеля фио, данных ими в ходе досудебного производства по уголовному делу, суд доверяет показаниям потерпевшего и указанного свидетеля, поскольку данные показания потерпевшего и свидетеля последовательны, не противоречивы, согласуются между собой и с другими доказательствами по уголовному делу.

 Каких-либо оснований для оговора фио потерпевшим и свидетелем, либо их личной заинтересованности в привлечении фио к уголовной ответственности, как и оснований для самооговора фио, судом в ходе судебного разбирательства не установлено.

 Оценивая показания подсудимого фио, данные им в ходе судебного разбирательства, суд находит их соответствующими действительности и доверяет им, поскольку его показания в существенных деталях согласуются между собой и объективно подтверждаются другими исследованными в судебном заседании доказательствами по делу. Отдельные неточности в его показаниях, установленные в ходе судебного разбирательства, суд связывает с тем, что истек значительный период времени.    

 Умысел подсудимого фио на совершение вышеуказанного преступления выразился в его целенаправленных действиях, направленных на тайное хищение денежных средств потерпевшего фио с его кредитной карты. Подсудимый действовал из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно-опасных последствий и желал их наступления.

 Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» нашел свое объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства, учитывая имущественное положение фио, о котором он сообщил в своих показаниях, кроме того, сумма ущерба превышает критерий значительности ущерба, установленный законодательством на момент совершения преступления.

 Квалифицирующий признак «с банковского счета» также нашел свое объективное подтверждение, поскольку подсудимый ФИО1, воспользовавшись доступом к найденной им кредитной карте потерпевшего фио, произвел операции по безналичной оплате и пополнению собственной транспортной карты «Тройка» через терминалы оплаты, тем самым тайно похитив денежные средства непосредственно с банковского счета потерпевшего, открытого в адрес в рамках заключенного кредитного договора.

 Находя вышеизложенное обвинение полностью доказанным, суд квалифицирует действия подсудимого фио по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, поскольку он при вышеописанных обстоятельствах совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

 Оснований для иной юридической оценки действий подсудимого не имеется.       

Судом изучено психическое состояние подсудимого.

ФИО1 может и должен нести ответственность за совершенное преступление, в суде он ведет себя адекватно, активно защищается, на учете в НД и ПНД не состоит и его вменяемость не вызывает у суда сомнений, в связи с чем суд признает подсудимого вменяемым в отношении содеянного и в соответствии со ст. 19 УК РФ подлежащим уголовной ответственности.

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относятся к категории тяжких, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия его жизни, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, на учетах в ПНД и НД не состоит, по месту жительства характеризуется формально, работает в ИП адресА.» в должности курьера, имеет доход, его состояние здоровья и состояние здоровья его близких родственников; возмещение потерпевшему ФИО2 ущерба и морального вреда, причиненного преступлением, принесение потерпевшему ФИО2 извинений. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому, суд относит на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, его состояние здоровья и состояние здоровья его близких родственников; принесение извинений потерпевшему, который их принял; на основании п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ - добровольное возмещение потерпевшему имущественного ущерба и морального вреда, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, у суда не имеется.

Учитывая вышеизложенное, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни, а также с учетом его имущественного положения, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, поведение фио после совершения преступления, суд приходит к выводу о возможности назначения ФИО1 наказания в виде штрафа, считая, что указанный вид наказания достигнет своих целей и будет способствовать предупреждению совершения им новых преступлений, и восстановления социальной справедливости. 

Размер штрафа суд определяет в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ, с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения фио

При этом, совокупность таких обстоятельств как фактические обстоятельства содеянного, цели и мотивы преступления, данные о личности подсудимого, возраст, наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих, его поведение после совершения преступления, суд признает исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенного преступления, в связи с чем, считает возможным применить к наказанию в виде штрафа, положения ст. 64 УК РФ, и определить размер штрафа ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО1, суд не применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку не назначает самое строгое наказание, из предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Решая вопрос по мере пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, суд полагает необходимым оставить ее без изменения.

 В соответствии со ст. 81 УПК РФ, подлежит разрешению вопрос о судьбе вещественных доказательств.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа, с применением ст. 64 УК РФ, в размере сумма, в доход государства.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: КПП: 770201001; ИНН: 

<

***>; номер р/счета получателя платежа: 40101810045250010041; л/с: 

<

***>; наименование банка – ГУ Банка России по ЦФО; БИК: 044525000; КБК:18811603121010000140; ОКТМО: 45380000; УИН: 18880077220000011319.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу, - отменить.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

-оптический DVD-R диск с видеозаписями со адрес пруды» адрес и адрес от 24.10.2024; фрагмент транспортной карты «Тройка» синего цвета с номером, оканчивающимся на: «291157»; 2 листа формата А4, со справкой о движении средств из адрес по банковскому счету фио, 37 листов формата А4 с информацией о продаже 24.10.2024 с оплатой по банковской карте № 2***********8003, 1 лист формата А4 со скриншотом из онлайн приложения адрес – хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела.

Вопрос о судебных издержках разрешить отдельным постановлением.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

При этом, осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора либо со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе либо направив в суд соответствующее ходатайство.

 Председательствующий Ю.А. Рогачева